【報告事項】 行政ＷＧの結果

令和３年度第２回泉南地域水防災連絡協議会行政ＷＧ

日時：令和３年１２月８日（水）

場所：泉南府民センター1階 多目的ホール

（議事概要）

・協議会を３月に開催する事について、下記の通り府事業管理室・河川室より説明

▸国からの通知に基づき、協議会での５年間（H２９～R３年度）の取組の進捗状況の確認と、

Ｒ４年度からの次期５箇年の取組方針の見直しを今年度中に行ない、取組の見直しにおい

ては、地域の河川における「流域治水プロジェクト」を反映させることとなっている。

▸以上のことを審議するため 3 月に協議会を実施したい。プロジェクト内容の確認や行政

WG 構成員の追加などの調整などについて、タイトなスケジュールであるが協力お願いす

る。

・府事業管理室より、「５年間の取組」の1つである要配慮者利用施設における避難確保計画

の作成に関し、今年度末までの計画作成 100％に向けての協力に関する説明を行うととも

に、市町の地域防災計画の修正や施設の避難訓練の実施・結果報告の徹底を依頼した。一部

市町から避難訓練の結果報告に関する質問があった。

・府河川室より、泉南地域のおおさかタイムライン防災プロジェクトの進捗状況の説明と、市

町タイムラインとコミュニティタイムラインの作成促進を依頼。また、コミュニティタイム

ライン策定の今年度のモデル市である泉佐野市より住民向けの講演会の開催についての紹

介があった。

・7 月の水防法改正に伴う洪水浸水想定区域の取り扱いについて、事務局より説明があった。

・今後市町で土砂災害警戒区域等を記載したハザードマップの冊子を各戸配布する際に、関係

住民または自治会長等に説明を行い、避難に関する周知を行うよう、事務局より依頼。

令和３年度第３回泉南地域水防災連絡協議会行政ＷＧ

日時：令和４年２月１６日（水）

場所：泉南府民センター1階多目的ホール

（議事概要）

・３月開催予定の水防災連絡協議会の議事・報告事項の確認を行った

①行政WGの結果について

②流域治水について

  ③水防災連絡協議会規約改正について

  ④５箇年（H29～R3）で実施する具体的な取組の進捗結果について

  ⑤次期５箇年（R４～R８）で実施する具体的な取組について

  ⑥泉南地域２級河川の流域治水プロジェクトについて

・3月の水防災連絡協議会の開催方法について、各構成員からの意見を確認し、新型コロナウ

イルス感染症の状況を踏まえて、Web 会議ソフトを用いたオンライン併用開催で他の構成

員と調整することとなった。

資料１